lae 	 c;fr. %(/( N

CONTRATO N2 SAAE-PP07/20

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE Si O SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, COM A EMPRESA

HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA  E ESGOTO

LTDA, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O SERViÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede no(a) Rua Dr. Almir Farias, 110, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n0  07.690.399/0001-29,

neste ato representado por seu Superintendente, Sr. FRANCISCO HELTER DE OLIVEIRA,

doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa HIDROGERON

TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA, com endereço na Rua Tico Tico do Bico Amarelo, n

1000, Pq. Industrial XII - CEP 86.702-690, Arapongas - PR, , inscrita no CNPJ sob o n2

13.903.093/0001-06, representada por José Roberto Magro, CPF n 2021.208.979-05, ao fim

assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o Edital de Pregão Presencial

n2  SAAE-PP07/20, Processo n2  SAAE-PP07/20, em conformidade com o que preceitua a Lei

Federal n 2  8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, a Lei Federal n2

10.520/02, de 17 de julho de 2002, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas

e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1-Processo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, em conformidade com a Lei Federal

N 0 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Lei Federal n2  10.520, de 17/07/2002, devidamente

homologado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas acima referido(a).

CLAÚSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1-0 presente contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE CONJUNTO GERADOR E DOSADOR

DE SOLUÇÃO OXIDANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, PERÓXIDO DE

HIDROGÊNIO E OUTROS AGENTES BACTERICIDAS A PARTIR DA DISSOCIAÇÃO

ELETROLÍTICA DO CLORETO DE SÓDIO (SAL DE COZINHA).

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1-A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) pela execução do objeto deste contrato o

valor global de R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais), a ser pago em 06 (seis)

parcelas mensais iguais e sucessivas no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais),

conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1-A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao

pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a

Lei n°  8.666/93 e suas alterações posteriores,- osteriores;

4.2-Fiscalizar 4.2-Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual, bem como o pagamento das taxas

e impostos, empregados e demais despesas necessárias ao bom andamento do objeto;

iae
4.3-Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto

contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4-Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais /Faturas devidamente

atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1-A empresa vencedora será responsável pelo fornecimento do cloreto de sódio (sal),

conforme necessidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas.

5.2-Executar e entregar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento.

5.3-Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.4-Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões

limitados ao estabelecido no §1, do art. 65, da Lei Federal n2  8.666/1993, tomando-se por base

o valor contratual.

5.5-Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros,

decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para

efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder à

fiscalização ou acompanhar a execução contratual.

5.6-Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre

a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos,

encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento

das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao

pessoal empregado na execução contratual.

5.7-Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados

pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que

serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

5.8-Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, à suas expensas, no

total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções

resultantes da execução ou de materiais empregados, ou em desconformidade com as

especificações deste termo, no prazo de 02 (dois) dias contados da sua notificação,

independentemente das penalidades aplicáveis ou cabíveis.

5.9-Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo

período oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo mínimo exigido pela

Administração.

5.10-Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto

contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da contratante.

5.11-Responsabilizar-se integralmente pela observância do dispositivo no título II, capítulo V, da

CLT, e na Portaria n.2  3.460/77, do Ministério do Trabalho, relativos a segurança e higiene do

trabalho, bem como a Legislação correlata em vigor a ser exigida.

1!

.. -j
5.12-Serão por conta da CONTRATADA todo o transporte, instalações, início de operação,

treinamento dos operadores, manutenção preventiva bimestralmente, bem como as reposições

de peças e acessórios, bem como adequações às estruturas atuais para implantação dos

equipamentos licitados.

J(#U•4I.

5.13-A Contratada para cumprimento do objeto deverá seguir as normas e procedimentos

citados a seguir:

Instalações apropriadas e bombas dosadoras;

5.14-A produção deverá ser ininterrupta (24 horas) e deverá atender os parâmetros de

quantidade e concentração;

5.15-Atendimento em no máximo 48 horas, quanto à solicitação pela Contratante de reparos;

5.16-Serão por conta da licitante vencedora, todos os materiais necessários às execuções de

quaisquer serviços, assim como a mão-de-obra, obrigações sociais, seguros contra acidentes de

trabalho e outros;

5.17-A licitante vencedora obriga-se a acompanhar a execução dos serviços e a efetivar

retificações que se fizerem necessárias e acordo com as determinações da Contratante;

5.18-Os danos resultantes de imperícia ou falta de cuidados na execução dos serviços, serão de

responsabilidades única e exclusiva da licitante vencedora, inclusive os ônus decorrentes.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1-0 contrato terá o prazo de vigência a contar da data de sua assinatura até 180 (cento e

oitenta) dias, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n2  8.666/93 e suas

alterações posteriores.

6.2-0 objeto da licitação será recebido pelo liquidante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto,

mediante a apresentação dos respectivos recibos (em duas vias), fatura e nota fiscal, nos termos

do Edital.

CLAÚSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1- O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias contados da data de apresentação da nota

fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta

corrente em nome da contratada;

CLAÚSULA OITAVA - DA FONTE DE RECURSOS

8.1-As despesas decorrentes da contratação correrão por conta, das Dotações

orçamentárias: 12.01.17.544.00512.079 ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. SUB-

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.99.

CLAÚSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

9.1-Os preços são firmes e irreajustáveis;

CLAÚSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1-A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou

4.

supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento)

do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1, art. 65, da Lei n2  8.666/93

e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES

11.1-0 licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,

falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo

'

fizer declaração

falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará

impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação

perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no

edital e no termo de contrato e das demais cominações legais.

11.2-A Contratada ficará, ainda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de inexecução total

ou parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução,

inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia

defesa:

1-Advertência, sanção de que trata o inciso 1 do art. 87, da Lei r.2  8.666/93, poderá ser aplicada

nos seguintes casos:

a)descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas na licitação;

b)outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao cumprimento do objeto à

Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

li-Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de

Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, a ser

preenchido de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):

a) de 1,0% (um por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por dia de atraso na

entrega do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 101/'0 do mesmo valor;

b) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer

cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em
dobro na reincidência;

c) de 5,0% (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa em corrigir

qualquer produto rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05

(cinco) dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

111-Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o

Município de Nova Russas, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

1V-Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação

perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos

prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso

anterior.

iae
11.3-No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à amp'a

defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as sanções previstas nos incisos 1, II e

III do item 11.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo item.

11.4-0 valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco)

dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor da multa não for pago, ou

depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em

caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado

administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo

de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

11.5-As sanções previstas nos incisos III e IV do item 11.2 supra, poderão ser aplicadas às

empresas que, em razão do contrato objeto desta licitação:

a) praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação;

b) demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em

virtude de atos ilícitos praticados;

c) sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos.

11.6-As sanções previstas nos incisos 1, III e l\.' do item 11.2 supra poderão ser aplicadas

juntamente com a do inciso II do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no

respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

11.7-A licitante adjudicatária que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro

do prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação que lhe será encaminhada, estará sujeita

à multa de 5,0% (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuízo das demais

penalidades cabíveis, por caracterizar descuniprirnento total da obrigação assumida.

11.8-As sanções previstas no item 11.7 supra não se aplicam às demais licitantes que, apesar de

não vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo

com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1-A rescisão contratual poderá ser:

a)Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisõs

1 a XII do art. 78 da Lei Federal n2  8.666/93;

b)Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da

autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência

da Administração;

12.2-Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei n9  8.666/93, sem que

haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados,

quando os houver sofrido;

12.3-A rescisão contratual de que trata o inciso 1 do art. 78 acarreta as conseqüências previstas

no art. 80, incisos 1 a IV, ambos da Lei n 2  8.666/93.

1.

iae

lU'Sí -

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1-Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e

exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

13.2-Obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do Contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA- DA GARANTIA

14.1-Á garantia prestada, de acordo com o estipulado no edital, será restituída e/ou

liberada após o cumprimento integral de todas as obrigações contratuais e, quando em

dinheiro, será atualizada monetariamente, conforme dispõe o §42, do art. 56, da Lei Federal

r 2 8.666/1993. Na ocorrência de acréscimo contratual de valor, deverá ser prestada

garantia proporcional ao valor acrescido, nas mesmas condições estabelecidas no subitem

21 do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DO FORO

15.1-Fica eleito o foro da Comarca de Nova Russas, para conhecimento das questões

relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes

contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e

legais efeitos.

Nova Russas/CE, 22 de outubro de 2020

~ It AgOlf

FRANCISCO 1' ¶E OLIVEIRA

Superintend- 4.. erviço Autônomo de

Água e Esgo • ie Novo Russas

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

(J 	José Roberto Magro 	"J

HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO LTDA

CONTRATADA

Nome:

CPF: 41 	7Á OQ

e 	Lt1OL/

ANEXO 1

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. VR. UNT VR. TOTAL

LOCAÇÃO DE 1 (UM) CONJUNTO GERADOR DE CLORO COM
CAPACIDADE 	PRODUTIVA 	DE 	48KG/DIA 	COM 	INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS,
ASSITÉNCIA TÉCNICA, FORNECIMENTO DE SAL E TREINAMENTO
DOS OPERADORES DE CAMPO PARA OPERAÇÃO DA MÁQUINA,
JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  -  SAAE DO
MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS/CE

MÊS 06 10.800,00 64.800,00